⁷⁴ D. 42,5,24,2 (Ulp. 63 ad ed.): “*In bonis mensularii vendundis post privilegia potiorum eorum causam esse placuit, qui pecunias apud mensam fidem publicam secuti deposuerunt. Sed enim qui depositis nummis usuras a mensulariis acceperunt a ceteris creditoribus non separantur, et merito: aliud est enim credere, aliud deponere. Si tamen nummi exstent, vindicari eos posse puto a depositariis et futurum eum qui vindicat ante privilegia*”.

⁷⁵ D. 16,3,13,1 (Paul. 31 ad ed.): “*Competit etiam condictio depositae rei nomine, sed non antequam id dolo admissum sit: non enim quemquam hoc ipso, quod depositum accipiat, conductione obligari, verum quod dolum malum admiserit*”.

⁷⁶ D. 12,5,9pr. (Paul. 5 ad Plaut.): “*Si vestimenta utenda tibi commodavero, deinde pretium, ut reciperem, dedissem, conductione me recte acturum responsum est: quamvis enim propter rem datum sit et causa secuta sit, tamen turpiter datum est*”.

⁷⁷ D. 12,1,4,1 (Ulp. 34 ad Sab.): “*Res pignori data pecunia soluta condici potest [...]*”.

⁷⁸ Gai. 4,2: “*In personam actio est, qua agimus, quotiens litigamus cum aliquo, qui nobis vel ex contractu vel ex delicto obligatus est, id est, cum intendimus DARE FACERE PRAESTARE OPORTERE*”.

⁷⁹ D. 46,1,16,4 (Iul. 53 ad ed.): “*Naturales obligationes non eo solo aestimantur, si actio aliqua eorum nomine competit, verum etiam cum soluta pecunia repeti non potest: nam licet minus proprie debere dicantur naturales debitores, per abusionem intellegi possunt debitores et, qui ab his pecuniam recipiunt, debitum sibi recepisse*” Cfr. D. 15,1,41 (Ulp. 43 ad Sab.) respecto de las obligaciones contraídas por un esclavo.

desde esta perspectiva, esto es, en cuanto *causae credendi*, pueden asimilarse estas cuatro figuras negociales, por más que la expresión técnica *re contrahere* siempre quede reservada para la *mutuo datio*.

La interpretación que proponemos para D. 44,7,1,3-6 encuentra, a nuestro entender, una confirmación en la circunstancia de que el autor del fragmento no solo recurre al uso del sintagma *re obligatur*, sino que también a *re tenetur*. En este segundo caso se trata sabidamente de una expresión propia del ámbito del derecho honorario, ya que el verbo *teneri* denota el hecho de ser sujeto pasivo de una *actio in factum*⁸⁰. Ahora bien, como ya se dijo, hay constancia en las fuentes de que Gayo conoció las acciones civiles y de buena fe del comodato y el depósito⁸¹, así como reconoció la existencia de un *contrahere* en el *pignus*⁸². Luego, el uso de la construcción *re teneri* da cuenta de una aproximación del depósito y la prenda (y no hay motivos de peso para no pensar lo mismo del comodato, por cuanto ya se ha dicho) al mutuo en razón del carácter puramente restitutorio (al modo de la *condictio*) de sus acciones honorarias y, con ello, de la naturaleza crediticia (*credendi causa*) de tales relaciones obligatorias. En el fragmento comentado encontramos, en consecuencia, una remisión al *ius honorarium*, pero no en el sentido de los así llamados contratos pretorios, sino que a acciones pretorias, que no es lo mismo exactamente: comodato, depósito y prenda pueden ser calificados como supuestos de *re obligari* en un sentido amplísimo –y atécnico– del término, en la medida que la obligación de *reddere* que de ellos nace se hace valer por medio de una *actio in factum* que opera al modo de la *condictio*.